
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 안전관리과

부서: 안전관리과
정책: 재난방재
단위: 안전정책 (단위:천원)

안전관리과 17,167,258 14,895,688 2,271,570

국 55,266 55,582 △316

균 1,415,000 1,415,000 0

특 1,800,000 1,800,000 0

도 1,199,014 431,452 767,562

군 12,697,978 11,193,654 1,504,324

재난방재 16,787,130 14,642,038 2,145,092

국 55,266 55,582 △316

균 1,415,000 1,415,000 0

특 1,800,000 1,800,000 0

도 1,199,014 431,452 767,562

군 12,317,850 10,940,004 1,377,846

안전정책 1,702,875 1,530,139 172,736

국 22,682 22,682 0

도 316,552 316,232 320

군 1,363,641 1,191,225 172,416

안전정책 38,320 24,820 13,500

201 일반운영비 5,320 3,320 2,000

01 사무관리비 4,120 2,120 2,000

1)섬안전개발국 사무관리비
2,000 0 2,000

202 여비 26,000 14,500 11,500

01 국내여비 26,000 14,500 11,500

1)안전정책업무 추진 국내여비
14,000 12,000 2,000

1)섬안전개발국 업무추진 국내여비
12,000 2,500 9,500

국민참여민방위의날훈련경비(보조) 1,900 1,900 0

국 570 570 0

도 399 380 19

군 931 950 △19

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570 570 0

도 399 380 19

군 931 950 △19

01 사무관리비 1,900 1,900 0

1)국민참여 민방위의 날 훈련경비
1,900 1,900 0

국 570 570 0

도 399 380 19

군 931 950 △19

예비군육성(보조) 2,491 3,160 △669

도 2,491 3,160 △669

308 자치단체등이전 2,491 3,160 △669

2,000,000원

경정 50,000원*4명*70회

경정 50,000원*12월*20회

경정 1,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재난방재
단위: 안전정책 (단위:천원)

도 2,491 3,160 △669

10 예비군육성지원경상보조 2,491 3,160 △669

1)향토방위예비군 육성지원
2,491 3,160 △669

도 2,491 3,160 △669

남도안전학당운영(보조) 4,000 2,000 2,000

도 1,200 800 400

군 2,800 1,200 1,600

201 일반운영비 4,000 2,000 2,000

도 1,200 800 400

군 2,800 1,200 1,600

01 사무관리비 4,000 2,000 2,000

1)남도안전학당운영
4,000 2,000 2,000

도 1,200 800 400

군 2,800 1,200 1,600

군민안전보험(보조) 53,425 52,000 1,425

도 21,370 20,800 570

군 32,055 31,200 855

307 민간이전 53,425 52,000 1,425

도 21,370 20,800 570

군 32,055 31,200 855

06 보험금 53,425 52,000 1,425

1)군민안전보험가입 53,425 52,000 1,425

도 21,370 20,800 570

군 32,055 31,200 855

종합상황관제시스템구축운영 542,040 385,560 156,480

201 일반운영비 533,040 376,560 156,480

01 사무관리비 2,040 1,560 480

1)통합관제센터 사무용품 구입
2,040 1,560 480

02 공공운영비 531,000 375,000 156,000

1)CCTV통합관제센터 공공요금
338,000 182,000 156,000

사회재난 1,512,764 754,408 758,356

국 32,584 32,900 △316

도 583,852 55,010 528,842

군 896,328 666,498 229,830

사회재난 39,140 38,240 900

202 여비 9,000 8,100 900

01 국내여비 9,000 8,100 900

1)사회재난 업무추진 국내여비
9,000 8,100 900

재난대응안전한국훈련(보조) 5,168 5,800 △632

경정 2,491,000원

경정 200,000원*20회

경정 53,425,000원

경정 170,000원*12월

경정 28,166,666원*12월

경정 9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재난방재
단위: 사회재난 (단위:천원)

국 2,584 2,900 △316

도 1,292 1,450 △158

군 1,292 1,450 △158

201 일반운영비 5,168 5,800 △632

국 2,584 2,900 △316

도 1,292 1,450 △158

군 1,292 1,450 △158

01 사무관리비 5,168 5,800 △632

1)국가재난대응종합훈련
5,168 5,800 △632

국 2,584 2,900 △316

도 1,292 1,450 △158

군 1,292 1,450 △158

원전인접지역개발사업(보조) 466,000 0 466,000

도 466,000 0 466,000

401 시설비및부대비 466,000 0 466,000

도 466,000 0 466,000

01 시설비 466,000 0 466,000

1)CCTV 통합관제센터 고도화사업
316,000 0 316,000

도 316,000 0 316,000

1)마을 방범용 CCTV 교체 사업
100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

1)증도면 증동리 붕괴위험 사면보강
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

1)지도읍 탄동리 붕괴위험 사면보강
30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

안전보안관운영(보조) 4,200 4,800 △600

도 1,260 1,260 0

군 2,940 3,540 △600

201 일반운영비 4,200 4,800 △600

도 1,260 1,260 0

군 2,940 3,540 △600

01 사무관리비 4,200 4,800 △600

1)안전보안관운영 4,200 4,800 △600

도 1,260 1,260 0

군 2,940 3,540 △600

해수욕장관리운영 177,888 95,200 82,688

101 인건비 82,688 0 82,688

04 기간제근로자등보수 82,688 0 82,688

경정 5,168,000원

316,000,000원

100,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

경정 4,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재난방재
단위: 사회재난 (단위:천원)

1)해수욕장 안전요원 및 환경관리원 채용
82,688 0 82,688

해수욕장안전관리(보조) 419,100 209,100 210,000

도 99,300 36,300 63,000

군 319,800 172,800 147,000

101 인건비 210,000 0 210,000

도 63,000 0 63,000

군 147,000 0 147,000

04 기간제근로자등보수 210,000 0 210,000

1)해수욕장 안전요원 채용 및 장비임대 지원
210,000 0 210,000

도 63,000 0 63,000

군 147,000 0 147,000

자연재난 13,508,371 12,294,371 1,214,000

균 1,415,000 1,415,000 0

특 1,800,000 1,800,000 0

도 298,610 60,210 238,400

군 9,994,761 9,019,161 975,600

자연재난 194,990 106,990 88,000

201 일반운영비 73,740 85,740 △12,000

02 공공운영비 49,000 61,000 △12,000

1)자연재난 전기요금 및 통신요금
48,000 60,000 △12,000

405 자산취득비 100,000 0 100,000

01 자산및물품취득비 100,000 0 100,000

1)도초 월포소하천 체험선 구입
100,000 0 100,000

재해위험지구정비(보조) 3,440,878 3,052,878 388,000

균 1,275,000 1,275,000 0

도 127,000 0 127,000

군 2,038,878 1,777,878 261,000

401 시설비및부대비 3,440,878 3,052,878 388,000

균 1,275,000 1,275,000 0

도 127,000 0 127,000

군 2,038,878 1,777,878 261,000

01 시설비 3,431,590 3,043,698 387,892

1)흑산 곤촌항 재해위험지구 정비
2,614,900 2,241,900 373,000

균 1,120,950 1,120,950 0

도 111,595 0 111,595

군 1,382,355 1,120,950 261,405

1)도초 조진지구 재해위험지구 정비
163,812 148,920 14,892

균 148,920 148,920 0

82,688,000원

210,000,000원

경정 4,000,000원*12월

100,000,000원

경정 2,614,900,000원

경정 163,812,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재난방재
단위: 자연재난 (단위:천원)

도 14,892 0 14,892

03 시설부대비 9,288 9,180 108

1)흑산 곤촌항 재해위험지구 정비 시설부대비
8,100 8,100 0

균 4,050 4,050 0

도 405 0 405

군 3,645 4,050 △405

1)도초 조진지구 재해위험지구 정비 시설부대
비 1,188 1,080 108

균 1,080 1,080 0

도 108 0 108

노후강우량기교체(보조) 18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

401 시설비및부대비 18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

01 시설비 18,000 0 18,000

1)2023년 노후강우량기 교체(암태,장산)
18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

급경사지정비(보조) 650,000 0 650,000

401 시설비및부대비 650,000 0 650,000

01 시설비 650,000 0 650,000

1)흑산 예리4지구 급경사지정비
650,000 0 650,000

폭염저감시설설치(보조) 70,000 0 70,000

도 56,000 0 56,000

군 14,000 0 14,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

1)폭염 취약계층 맞춤형 물품 지원
10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

도 53,000 0 53,000

군 7,000 0 7,000

01 시설비 60,000 0 60,000

1)23년 폭염저감시설 설치 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

경정 8,100,000원

경정 1,188,000원

18,000,000원

650,000,000원

10,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재난방재
단위: 자연재난 (단위:천원)

군 7,000 0 7,000

1)23년 폭염저감시설(그늘목) 설치(성)
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

1)23년 폭염저감 살수차 운영(성)
30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

소규모위험시설정비(교부세) 2,184,103 2,234,103 △50,000

401 시설비및부대비 2,184,103 2,234,103 △50,000

01 시설비 2,184,103 2,234,103 △50,000

1)도초 발매 노후소교량 정비
1,909,103 1,959,103 △50,000

재해구호지원(보조) 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

10 사회복지시설법정운영비보조 50,000 0 50,000

1)무더위쉼터 냉방비 지원(성)
50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

재무활동(안전관리과) 356,478 230,000 126,478

보전지출 126,478 0 126,478

보전지출 126,478 0 126,478

802 반환금기타 126,478 0 126,478

01 국고보조금반환금 78,836 0 78,836

1)2022년 민방위 교육운영사업 국고 이자반납
5 0 5

1)2022년 국민참여 민방위의 날 훈련 국고 이자
반납 1 0 1

1)22년 제11호 태풍 힌남노 재난지원금 반납금
77,500 0 77,500

1)2019년 해수욕장 이용환경 선진화 사업 반납
금 36 0 36

1)2020년 해수욕장 활성화 지원사업(예약제 시
범운영) 반납금 1,294 0 1,294

02 시ㆍ도비보조금반환금 47,642 0 47,642

1)2022년 안전보안관 운영 1,260 0 1,260

1)2022년 안전보안관 운영 이자 4 0 4

1)2022년 민방위대피시설 이자 2 0 2

1)2022년 민방위교육운영사업 도비 이자반납
3 0 3

1)2022년 국민참여 민방위의 날 훈련 도비 이
자반납 1 0 1

1)2022년 민방위 강사수당 잔액 및 이자반납(도
비) 449 0 449

20,000,000원

30,000,000원

경정 1,909,103,000원

50,000,000원

4,280원

720원

77,500,000원

35,090원

1,293,430원

1,260,000원

4,000원

1,350원

2,210원

470원

448,050원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재무활동(안전관리과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

1)2022년 민방위대원 비상소집 사이버교육사업
도비이자반납 1 0 1

1)2022년 남도안전학당 운영 이자반납
2 0 2

1)2022년 노후 민방위경보시설 교체사업 도비
보조금 집행잔액 1,353 0 1,353

1)2022년 노후 민방위경보시설 교체사업 도비
보조금 발생이자 49 0 49

1)2022년 지능형 방범 상황관리시스템 설치 지
원 도비보조금 발생이자 15 0 15

1)22년 제11호 태풍 힌남노 재난지원금 반납금
38,750 0 38,750

1)22년 노후강우량기 교체사업 반납금
60 0 60

1)22년 노후강우량기 교체사업 반납금 이자
2 0 2

1)22년 재해구호기금 반납금
5,610 0 5,610

1)22년 재해구호기금 반납금 이자
81 0 81

440원

1,440원

1,353,000원

48,010원

14,200원

38,750,000원

60,000원

2,000원

5,610,000원

81,000원


